
ATO Nº 12.886/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. RODRIGO MESQUITA 
ARAÚJO, Matrícula nº 17376 - na data de 30/12/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente – DAS 6, lotado no Gabinete do 
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2014. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal 
em Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 12.888/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013 c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. ALEXSANDRO RODRIGUES 
ANDRADE , na data de 24/01/2014, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente – DAS 6, com lotação no Gabinete do Prefeito 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2014. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em 
Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 12.915/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MADHVA LEITÃO 
SILVA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico – DAS 03, com lotação na Secretaria da Gestão deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.916/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. RAIMUNDO TORRES 
NETO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico – DAS 03, com lotação na Secretaria da Gestão deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.917/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. ANTONIO LAILSON 
FERNANDES MELO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Serviços II – DAS 02, com lotação na Secretaria da Gestão 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 043/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – 
Designar a Servidora MONICA SOUZA LIMA, Secretária da Saúde, a 
fim de participar da reunião ampliada do COSEMS, no dia 24 de janeiro 
de 2014, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referente servidora ½ 

(meia)diária, totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 24 de janeiro de 2014. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 066/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – 
Designar a Servidora MÔNICA SOUZA LIMA, Secretária da Saúde, a 
fim de participar da reunião com Dra. Vera Coelho – Coordenadora de 
Políticas Públicas SESA, no dia 34 de janeiro de 2014, em Fortaleza/CE. 
2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária , totalizando o valor de 
R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, 
em 31 de janeiro de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário 
da Gestão.

PORTARIA Nº 067/2014-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar 
a Servidora GIZELLA MELO GOMES, Secretária de Urbanismo, a fim 
de tratar de assuntos sobre o Cidades do Ceará II, no dia 28 de janeiro de 
2014, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 28 de janeiro de 2014. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 044/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 
de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº. 00225714. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) ROSALIDE CARVALHO DE SOUSA, Matrícula 9508 – 
PEB Classe C Ref 3, lotada na Secretaria da Educação deste Município, à 
partir de 15 de janeiro de 2014 à 14 de janeiro de 2016. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de janeiro de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

 
PORTARIA Nº 045/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 
de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº. 0033114. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) ANDREA FERNANDES MARQUES, Matrícula 9001 – 
PEB Classe C Ref 4, lotada na Secretaria da Educação deste Município, à 
partir de 31 de janeiro de 2014 à 30 de janeiro de 2016. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de janeiro de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 046/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 
de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº. 0050014. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02 (dois) anos, a (o) 
servidor (a) MÔNICA XIMENES MELO, Matrícula 15862 – PEB 
Classe B Ref. 1, lotada na Secretaria da Educação deste Município, à 
partir de 03 de fevereiro de 2014 à 02 de fevereiro de 2016. Publique-se, 

Ano XVII - nº 516        Sobral (CE), terça-feira, 04 de fevereiro de 2014

GABINETE  DO  PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de janeiro de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 047/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 
de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº. 0039414. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) PAULA MISSILENE ALVES LIMA, Matrícula 15866 – 
PEB Classe C Ref 1, lotada na Secretaria da Educação deste Município, à 
partir de 03 de fevereiro de 2014 à 02 de fevereiro de 2016. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de janeiro de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 048/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0925213 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA NEUMA AGUIAR 
FEITOSA ocupante do cargo de Professora – 8h matrícula 3634 
lotado(a) na Escola Maria do Carmo Andrade - Sede, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 07 de julho de 2008 a 07 de julho de 
2013 , com gozo no período de 03 de fevereiro de 2014 a 02 de maio de 
2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de 
janeiro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
de Educação.

PORTARIA 049/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0475513 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA 
ELIAS NERES ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço – 4h matrícula 
2171 lotado(a) na Escola Frederico Auto Correia - Taperuaba, na 
Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período aquisitivo de 26 de novembro de 2007 
a 26 de novembro de 2012, com gozo no período de 03 de fevereiro de 
2014 a 02 de maio de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 29 de janeiro de 2014. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA 050/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0156212 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA LUIZA DOS 
SANTOS COSTA ocupante do cargo de Merendeira – 8h matrícula 3032 
lotado(a) na Escola Raul Monte - Sede, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 01 de novembro de 2006 a 01 de novembro de 2011 
, com gozo no período de 03 de fevereiro de 2014 a 02 de maio de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de janeiro de 
2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.

PORTARIA 051/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0527713 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) EXPEDITA GONÇALVES 
RODRIGUES ocupante do cargo de Zeladora – 4h matrícula 2037 
lotado(a) na Escola Dep. Pery Frota - Patriarca, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2007 a 01 de agosto de 
2012 , com gozo no período de 03 de fevereiro de 2014 a 02 de maio de 
2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de 
janeiro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
de Educação.

PORTARIA 056/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 1006013 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ROSIMAR DA PONTE 
FEIJÃO ocupante do cargo de Professora – 4 horas - matrícula 8317 
lotado(a) na Escola Raimundo Pimentel Gomes - sede, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 01 de março de 2009 a 01 de março de 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 516, terça-feira, 04 de fevereiro de 2014



FRANCINILDES MARTINS PONTE ocupante do cargo de Professora – 
4 horas - matrícula 2699 lotado(a) no CEI José Lourenço da Silva - sede, 
na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período aquisitivo de 01 de março de 2009 a 01 
de março de 2013, com gozo no período de 03 de fevereiro de 2014 a 02 de 
maio de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 31 de janeiro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário de Educação. 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
P O R  I N T E R M É D I O  D A S U A S E R C R E TA R I A D A 
SAÚDE/ÓRGÃO GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE/SUS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. OBJETO: O Presente termo tem 
por objeto a realização do terceiro aditivo de valor, sendo acrescido o 
valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) ao convênio Nº 
2013050701, referente a um reajuste do valor de confinanciamento de 
custeio dos hospitais polo com recursos do tesouro do Estado, conforme 
foi aprovado pela Comissão Intergestores Tripartite – CIB (CE). Data: 21 
de Janeiro de 2014.  

Portaria n° 010, de 03 de fevereiro de 2014 - Autoriza abertura de 
sindicância para apurar a oscilação de quilometragem nos veículos ORN-
0484. OSR07854 e MXG-8502 A Secretária da Saúde de Sobral, Gestora 
do Sistema Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe conferem 
a Lei Federal 8.080/90 e a Lei Orgânica do Município de Sobral, e 
CONSIDERANDO ofício oriundo do Setor de Transportes da Secretaria 
da Saúde do Município de Sobral, solicitando abertura de procedimento 
investigatório; CONSIDERANDO os demonstrativos de quilometragem 
referente aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2013, que 
acompanham o ofício mencionado linhas acima; CONSIDERANDO a 
necessidade de identificar as razões pelas quais os veículos de placas 
ORN-0484. OSR07854 e MXG-8502 tiveram baixo rendimento em 
relação aos demais veículos de igual ano e modelo; RESOLVE: Art. 1° – 
Determinar a instauração de procedimento de apuração para averiguar as 
oscilações apresentadas na quilometragem dos veículos de placas ORN-
0484. OSR07854 e MXG-8502, quanto às médias de KM/litro, devendo 
se auxiliar do fornecedor sobre a qualidade do combustível fornecido. 
Art. 2º - O Procedimento de Apuração dos fatos deverá ser encerrado 
dentro de prazo de 10 (dez) dias, a contar da data desta Portaria; Art. 3º - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. Dada na 
Sede da Secretaria da Saúde, em 03 de fevereiro de 2014. Mônica Souza 
Lima - Secretária da Saúde de Sobral.

2013 , com gozo no período de 03 de fevereiro de 2014 a 02 de maio de 
2014.   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 
janeiro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
de Educação. 

PORTARIA 057/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0972313 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) VERA LÚCIA ARRUDA 
LOPES ocupante do cargo de Professora Readaptada – 4 horas - 
matrícula 8492 lotado(a) na Escola Osmar de Sá Ponte - sede, na 
Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período aquisitivo de 11 de agosto de 2009 a 11 
de agosto de 2013, com gozo no período de 03 de fevereiro de 2014 a 02 
de maio de 2014.   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de janeiro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA 058/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0026414, da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA ALDENIR LOPES 
ocupante do cargo de Professora – 8 horas - matrícula 2834 lotado(a) na 
Escola Emílio Sendim - sede, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 23 de outubro de 2009 a 23 de outubro de 2013, 
com gozo no período de 03 de fevereiro de 2014 a 02 de maio de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de janeiro de 
2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE -   Secretário de 
Educação.

PORTARIA 059/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0029914 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) FRANCISCA 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 516, terça-feira, 04 de fevereiro de 2014

SECRETARIA DA SAÚDE



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 516, terça-feira, 04 de fevereiro de 2014



ATO Nº 12.935/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a Sra. ANA MARIA MOURA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA 
LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

ATO Nº 12.936/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a Sra. LIGIANE DA PONTE PORTELA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
fevereiro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e 
Pecuária. 

Errata 1, No Edital de Seleção Pública para contratação de Assistentes Sociais da 
Secretaria de Urbanismo publicado no Impresso Oficial do Município de nº 515, 
Onde se lê: Edital 04/2014; Portaria Nº02/2014. Leia-se: Edital 02/2014; Portaria 
Nº01/2014. Gizella Melo Gomes - Secretária Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente. 

Errata 2, No Edital de seleção pública da Secretaria de Urbanismo Nº002/2014 
publicado no Impresso Oficial do Município de Nº 515, Onde se lê: 5.1.3. 
TERCEIRA ETAPA, de caráter classificatório, será constituída pela análise 
curricular, podendo o candidato atingir a pontuação máxima de 18 (quinze) 
pontos, conforme quadro abaixo: Leia-se: 5.1.3. TERCEIRA ETAPA, de caráter 
classificatório, será constituída pela análise curricular, podendo o candidato 
atingir a pontuação máxima de 18 (dezoito) pontos, conforme quadro abaixo. 
Gizella Melo Gomes - Secretária Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

Errata 3, Na PORTARIA N° 01/2014, de 28 de janeiro de 2014, publicado no 
Impresso Oficial do Município de Nº 515, Onde se lê: Art. 1º - Nomear os 
servidores abaixo para comporem a Seleção do Edital 02/2014 – SEURB, que tem 
como objeto a contratação temporária de pedreiros, serventes e mestres de obras 
para a continuidade dos projetos habitacionais aos quais o Município de Sobral 
possui com parceria da Caixa Econômica Federal e da Secretaria das Cidades. 
Leia-se: Art. 1º - Nomear os servidores abaixo para comporem a Seleção do Edital 
02/2014 – SEURB, que tem como objeto a contratação e formação de cadastro de 
reserva para prestação de serviços temporários destinados à execução do trabalho 
técnico social no âmbito dos projetos habitacionais e de unidades sanitárias 
desenvolvidos por esta Secretaria. Gizella Melo Gomes - Secretária Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014011504. CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza, Sra. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE, representada pela  Sra. Maria da Conceição Sousa 
Ponte. OBJETO: O financiamento dos serviços sócio assistenciais especializados 
e continuados, contemplando ações de atendimento à pessoa com deficiência, da 
proteção social especial de alta complexidade. VALOR: R$ 29.232,00 (Vinte e 
nove mil, duzentos e trinta e dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (Doze) 
meses.  DATA: 15 de janeiro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014011503. CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza, Sra. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro. 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA  E DO 
ADOLESCENTE, com interveniência do CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, representado por 
sua presidente  a Sra. Valéria Araújo Lima, CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO 
DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, representada pela  Sra. 
Maria da Conceição Sousa Ponte. OBJETO: O financiamento na realização de 
atividade socioeducativa para pessoas portadoras de deficiência da APAE. 
VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 
(Doze) meses.  DATA: 15 de janeiro de 2014.

ATO Nº 12.933/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Exonerar a pedido o Sr. RONY ITALO DE QUIEROZ MENEZES- Matrícula nº 
17949, do cargo de Provimento em Comissão de Gerente – DAS 06, lotado na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
fevereiro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO -  Secretária da Agricultura e 
Pecuária.

ATO Nº 12.934/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear o Sr. RAIMUNDO EDILBERTO MACHADO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente – DAS 06, com lotação na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA 
LUCIA DA SILVA BARRETO -  Secretária da Agricultura e Pecuária.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 516, terça-feira, 04 de fevereiro de 2014

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DE URBANISMO



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 013/2014 – 
AMMA, com vencimento em 30/01/2015, a SNIPER CLUBE DE TIRO S/C, 
referente às atividades inerentes a de um Clube Social, com estande de tiro 
desportivo, cursos, treinos e atividades correlatas, localizado à Rua das Marrecas, 
nº 1201 – Bairro Várzea Grande, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3166/2014. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
publico que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 002/2014 – 
AMMA, com vencimento em 30/01/2015, a CCN – CONSTRUÇÕES CIVIS DO 
NORDESTE S/A, referente às obras e atividades para construção de uma 
edificação residencial de uso multifamiliar, em área urbana consolidada, 
contemplando 07 (sete) pavimentos e uma área construída total de 3.992,25 m², 
implantada na Rua Francisco das Chagas Barreto Lima, nº 582 – Bairro Coração 
de Jesus, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3183/2014. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
publico que concedeu a Licença Prévia nº 001/2014 – AMMA, com vencimento 
em 28/01/2015, a J. R. A. ALBUQUERQUE JÚNIOR EIRELI - ME, referente ao 
Projeto para construção de uma edificação destinada a fins comerciais, 
contemplando 06 (seis) pavimentos e uma área construída de 3.656,82 m², 
localizada à Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, nº 100 – Bairro Centro, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3207/2014. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

ATO Nº 12.887/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 c/c a Lei 
Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. 
RODRIGO MESQUITA ARAÚJO , na data de 24/01/2014, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Procurador Assistente DAS 07, com lotação na 
Procuradoria Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2014. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO  - Procurador Geral do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretario da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM 
RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180 
(cento e oitenta) dias para a Construção de Escola de Ensino Fundamental contendo 
12 salas de aula, no distrito de Aracatiaçu, no município de Sobral, publicado no 
IOM (Impresso Oficial do Município) nº 515, folha nº 07 de 30 de janeiro de 2014. 
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 008/2012-SE/CPL (CORRIGIDO). 
DATA: 26 de dezembro de 2013.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE. (CORRIGIDO). CONTRATADA: GRECA 
DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA representado pela Sra. JULIANE 
GRECA. OBJETO: Aquisição de cimento asfáltico (CAP 50/70), destinados a 
Usina de Asfalto do município de Sobral/CE, publicado no IOM (Impresso Oficial 
do Município) nº 513, folha nº 11 de 23 de janeiro de 2014. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 045/2013. VALOR: R$ 1.239.000,00 (Um milhão duzentos e trinta e 
nove mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 23 de janeiro 
de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: CLIMAX SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
representado pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE. OBJETO: 
Aquisição de material permanente e eletro eletrônico destinado as escolas da rede 
básica municipal da Secretaria de Educação (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 163/2013. VALOR: R$ 1.044.679,84 (Um milhão quarenta e 
quatro mil seiscentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias. DATA: 16 de janeiro de 2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: MARIA GOMES DE ARAÚJO-ME 
representado pela Sra. SANDRA MARIA GOMES DE PAULA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de extintores de incêndio 
destinados as escolas da rede municipal de ensino, do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 230/2013. VALOR: R$ 46.000,00 
(Quarenta e seis mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias. DATA: 24 
de janeiro de 2014.      

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: LA 

ATO Nº 12.929/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 c/c a Lei 
Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. 
FLÁVIA CELINA DA SILVA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação na Secretaria de Urbanismo 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo.

ATO Nº 12.930/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 c/c a Lei 
Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. 
WELLINGTON GALVÃO ALVES, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria de Urbanismo 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES -  
Secretária de Urbanismo.

ATO Nº 12.931/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 c/c a Lei 
Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. 
MANOEL MOTA DINIZ FILHO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria de Urbanismo 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES -  
Secretária de Urbanismo.

ATO Nº 12.932/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 c/c a Lei 
Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. 
FRANKLIN FERREIRA VIANA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria de Urbanismo 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES -  
Secretária de Urbanismo.

ATO Nº 12.806/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, c/c a Lei 
Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. 
CIBELLY OLIVEIRA BRANDÃO, na data de 02/12/2013, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria de 
Urbanismo deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de dezembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO 
GOMES - Secretária de Urbanismo. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 017/2014 – AMMA, 
com vencimento em 11/03/2015, a RANDAL G. POMPEU - ME, referente à 
atividade de serraria com fabricação de artefatos diversos e móveis com 
predominância em madeira, empresa à Travessa Adriano Dias de Carvalho, nº 96 
– Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3209/2014. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 016/2014 – 
AMMA, com vencimento em 30/01/2015, a J. L. TORQUATO NETO - ME, 
referente a uma unidade de armazenamento, classificação e comercio varejista e 
atacadista de compra e venda de materiais recicláveis, plástico e sucatas não 
metálicas, destinadas à reciclagem, empresa à Rod. KM 05 – Raimundo Carmo 
Arruda, nº 104 – SO 03 – KM 02 – Bairro Pedrinhas – Aterro Sanitário, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3178/2014. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
publico que concedeu a Licença de Operação nº 015/2014 – AMMA, com 
vencimento em 30/01/2015, a FROTA INDÚSTRIA DE SABÃO E OLEO LTDA 
- ME, referente a uma fábrica de produtos domiciliares de limpeza, conservação e 
higiene para uso residencial, comercial e outras finalidades, fabricação de sabões 
e detergentes sintéticos, empresa à Rua Hugo Alfredo Cavalcante, nº 1230 – 
Bairro Padre Ibiapina, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2888/2013. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 014/2014 – AMMA, 
com vencimento em 28/03/2015, a STELA SILVIA P. MARTINS, referente a 
fabricação e comercio de produtos de padaria e confeitaria, com predominância 
própria, empresa à Rua Caetano Figueredo, nº 1069 – Bairro Cohab II, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3193/2014. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 516, terça-feira, 04 de fevereiro de 2014

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Educação (LOTE 05). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 163/2013. 
VALOR: R$ 43.390,00 (Quarenta e três mil trezentos e noventa reais).  PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias. DATA: 27 de janeiro de 2014.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA FONSECA COSTA. 
CONTRATADA: AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO-ME representado pelo Sr. 
AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no serviço de locação de veículo, com motorista e combustível por 
conta do contratante e manutenção por conta da contratada, destinado a Secretaria 
da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico – STDE MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 111/2013. VALOR: R$ 59.760,00 (Cinqüenta e nove mil setecentos 
e sessenta reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 01 de agosto de 
2013.     

EXTRATO DE LICITAÇÃO -  ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 19/ 02 /2014,  às 14:30 h - OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS A SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 04/02/2014. A 
Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
015/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 20/ 02 /2014,  às 09:00 h - OBJETO:  : CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PORTARIAS NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DA SAÚDE E 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE, 04/02/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo 
Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
004/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 10/03/2014 às 09:00 h. OBJETO:  Contratação de empresa 
especializada na Construção de Pavimentação em pedra tosca (poliédrica) em 
ruas e implantação de passeios no Município de Sobral – PT 0316170-42, 
Convênio com o Ministério das Cidades.Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 Sobral-CE. 
04/02/2014. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 18/ 02 /2014,  às 09:00 h - OBJETO:  Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviço de Análise Química em Amostras de 
Água Tratada e Distribuída à População do Município de Sobral(CE). Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE, 03/02/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 242/2013 
– Contratação de empresa especializada em locação de Máquinas tipo Caminhão 
Caçamba, Trator de Esteira, Carregadeira de Pneus e Escavadeira Hidráulica, 
incluso motorista, combustível, peças, pneus, emplacamentos e outros encargos 
necessários, por conta do contratado, destinado a prestar serviços para escavação 
de trincheiras, regularização de terrenos, compactação de resíduos sólidos, 
selagem de trincheiras e manutenção de acessos do Aterro Sanitário do município 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTES – 1; 
VENCEDORA - TECHNOLIMP CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA; Vr. Contratado - 1.118.988,64. adjudicado em 24/01/2014 e 
homologado em 04/02/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de fevereiro de 2014.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 241/2013 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
PLACAS PADRÃO PMS, TIPO MINIDOR, INCLUSO MONTAGEM, DA 
SECRETARIA DE OBRAS, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTES – 1; 
VENCEDORA - LUCILENE MARIA CARNEIRO DE CARVALHO- ME; 
Vr. Contratado - 49.995,09. adjudicado em 03/02/2014 e homologado em 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado 
pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: 
Sezto Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência 
Pública nº 008/2012, tendo em vista o reajuste contratual da 17ª e 18ª medição da 
obra de construção de Escola de Ensino Fundamental contendo 12 salas de aula, 
no distrito de Aracatiaçu, no município de Sobral, atestado pela Secretaria de 
Obras no valor de R$ 30.523,95 (Trinta mil quinhentos e vinte e três reais e 
noventa e cinco centavos), conforme processo nº 00037/2014. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 008/2012. DATA: 23 de janeiro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: SEDA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS E SERVIÇOS EIRELI-ME representado pelo Sr. EUGENIO 
AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Serviço de locação de veículos 
com condutor e combustível, sem nenhum ônus para Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, constante do Lote nº 
10(dez). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 199/2013. VALOR: R$ 
137.920,00 (Cento e trinta e sete mil novecentos e vinte reais).  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 30 de janeiro de 2014.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: SEDA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS E SERVIÇOS EIRELI-ME representado pelo Sr. EUGENIO 
AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Serviço de locação de veículos 
com condutor e combustível, sem nenhum ônus para Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, constante do Lote nº 
05(cinco). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 199/2013. VALOR: R$ 
52.900,00 (Cinqüenta e dois mil e novecentos reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12 (doze) meses. DATA: 30 de janeiro de 2014.    

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A Secretária de Educação 
do Município de Sobral, comunica o resultado da Ata de Registro de Preços do 
Pregão Presencial nº 186/2013, da Secretaria de Educação formalizada através do 
Processo nº 0824113. A Ata tem como objeto o registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de brinquedos destinados aos alunos das escolas da rede 
municipal de Sobral, no valor global de R$ 559.999,00 (Quinhentos e cinqüenta e 
nove mil novecentos e noventa e nove reais) junto ao PROGRAMA NACIONAL 
PEDAGÓGICO LTDA-ME vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que 
garantem esta aquisição correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob os nºs 
0601.12.361.0149.2092.3390.3000, 0601.12.365.0153.2102.3390.3000, 
0603.12.361.0005.2107.3390.3000, 0603.12.365.0006.2100.3390.3000 e 
0603.12.366.0007.2113.3390.3000.  Sobral – Ceará, 14 de janeiro de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE – SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A Secretária de Educação 
do Município de Sobral comunica o resultado da Ata de Registro de Preços do 
Pregão Presencial nº 186/2013, da Secretaria de Educação formalizada através do 
Processo nº 0824113. A Ata tem como objeto o registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de brinquedos destinados aos alunos das escolas da rede 
municipal de Sobral, no valor global de R$ 1.616.108,40 (Um milhão seiscentos e 
dezesseis mil, cento e oito reais e quarenta centavos) junto a FONTE DO LIVRO 
LTDA vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta 
aquisição correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob os nºs 
0601.12.361.0149.2092.3390.3000, 0601.12.365.0153.2102.3390.3000, 
0603.12.361.0005.2107.3390.3000, 0603.12.365.0006.2100.3390.3000 e 
0603.12.366.0007.2113.3390.3000.  Sobral – Ceará, 14 de janeiro de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE – SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: FONTE DO 
LIVRO LTDA representado pelo Sr. FRANCISCO ERNANDES DE MACÊDO 
FILHO. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
brinquedos destinados aos alunos das escolas da rede municipal de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2013. VALOR: R$ 1.616.108,40 (Um 
milhão seiscentos e dezesseis mil, cento e oito reais e quarenta centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 14 de janeiro de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: PROGRAMA 
NACIONAL PEDAGÓGICO LTDA-ME representado pelo Sr. ANDRÉ 
VASQUES SOUZA. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de brinquedos destinados aos alunos das escolas da rede municipal de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2013. VALOR: R$ 
559.999,00 (Quinhentos e cinqüenta e nove mil novecentos e noventa e nove 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 14 de janeiro de 2014.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: BRINK BEM 
BRINQUEDOS E MÓVEIS DO NORDESTE LTDA-EPP representado pelo Sr. 
FRANCISCO CHAGAS FILHO. OBJETO: Aquisição de material permanente e 
eletro eletrônico destinado as escolas da rede básica municipal da Secretaria de 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 516, terça-feira, 04 de fevereiro de 2014



adjudicado e homologado em 03/02/2014. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 04 de fevereiro de 2014. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 236/2013 – 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À 
ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO,  conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: 
LOTE – 1; VENCEDORA - DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO- ME; Vr. Contratado - 13.962,00. adjudicado em 29/01/2014 e 
homologado em 31/01/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 31 de janeiro de 2014.  Silvana Maria Paiva 
Carneiro – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° ° 166/2013 
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E ACESSÓRIOS DESTINADOS AOS 
AGENTES DE ENDEMIAS E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, DA 
SECRETARIA DA SAÚDE, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: LOTE;  
ARREMATANTE; Vr. Contratado: 1 - SANGER CONFECÇÕES LTDA - 
75.521,00; 2 – FRACASSADO - 0,00; 3 – FRACASSADO - 0,00; 4 - SANGER 
CONFECÇÕES LTDA - 58.457,85; 5 - NEW WORD COMERCIO 
EXPORTAÇÃO EIRELI - 110.700,00. SUB-TOTAIS ---------------
>244.678,85.adjudicado em 16/01/2014 e homologado em 31/01/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 31 de janeiro de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA. 

PORTARIA Nº 06/2014. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 
2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: 
Art. 1° - Designar o servidor Francisco das Chagas Ribeiro, para responder pelo 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Relacionamento do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 15 da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012, no período de 03/02/2014 a 22/02/2014.   Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 03 de fevereiro de 2014.  Silvestre Gomes Coelho Neto - 
Diretor Presidente. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
007004/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/02/2014, às 10:00h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada no fornecimento de seguros de automóveis frota destinados à 
Câmara Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, rua Conselheiro Rodrigues 
Júnior, s/n, 2º andar, Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. 30/01/2014. A 
COMISSÃO – DAVID INÁCIO SILVA NETO – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005002/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 14/02/2014, às 8:30h. OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, 
Limpeza, Suprimentos de Dados e Copa e Cozinha destinados aos gastos previstos 
na VDP (Verba de Desempenho Parlamentar), bem como para a Administração da 
Câmara. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da 
Câmara Municipal, rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º andar, Centro. Fone: 
(88) 3677-7602, Sobral-CE. 27/01/2014. A COMISSÃO – DAVID INÁCIO 
SILVA NETO – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006003/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/02/2014, às 8:30h. OBJETO: Aquisição de Açúcar, Adoçante, Água e 
Café. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara 
Municipal, rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º andar, Centro. Fone: (88) 
3677-7602, Sobral-CE. 27/01/2014. A COMISSÃO – DAVID INÁCIO SILVA 
NETO – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 030201214 – CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. 
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. CONTRATADO:Sr. HIGOR MACHADO 
MELO. OBJETO: Contratação de Pessoa Física para executar serviço de 
Recuperação de Dados e Rede Firewall da Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais). PRAZO: 02 (dois) dias após a assinatura 
do contrato. MODALIDADE: Dispensa de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Inc. II Art. 24 da Lei 8.666/93. DATA: 03 de Fevereiro de 2014. 
RESPONSÁVEL: DAVID INÁCIO SILVA NETO - Presidente da CPL. 

04/02/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 04 de fevereiro de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

EXTRATO ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 01 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 169/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Nova Nova Data de Abertura: 17/ 02 /2014, às 14:30 h OBJETO: 
SERVIÇO A SER PRESTADO NA LOCAÇÃO DE VEÍCULO CAMINHONETA 
FECHADO TIPO SUV DESTINADO AO USO NA SECRETARIA DO 
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
03/02/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
01/2014 - GP comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 042/2013, cujo 
objeto trata-se Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de 
Urbanização e Paisagismo destinados a Revitalização, Recuperação e Manutenção 
de Praças, Bosques, Largos, Avenidas e Áreas Verdes do Município de Sobral, 
tendo como vencedora a empresa SOBRAL GARDEN LTDA com valor global de 
R$ 583.080,00 (Quinhentos e oitenta e três mil e oitenta reais), adjudicado e 
homologado em 03/02/2014. Procuradoria Geral do Município – Comissão de 
Licitação. Sobral - Ceará, 04 de fevereiro de 2014. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 226/2013 – 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches, refeições e 
coquetéis destinados aos eventos promovidos pela Secretaria da Cultura e do 
Turismo de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 01 (ÚNICO) a 
empresa PADARIA E CONFEITARIA PIRAY LTDA ME no valor de R$ 
200.000,00  (duzentos mil reais), adjudicado em 13/01/2014 e homologado em 
31/01/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 04 de fevereiro de 2014.  Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2013 – 
Aquisição de material de higiene destinado as escolas de tempo integral da rede 
básica municipal da Secretaria da Educação, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do  LOTE 01 a empresa DIMAPOL – DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA no valor de R$ 73.920,00  (setenta e 
três mil novecentos e vinte reais), LOTE 02 a empresa JOÃO BATISTA ALVES 
CARNEIRO EIRELI ME no valor de R$ 16.692,00  (dezesseis mil seiscentos e 
noventa e dois reais), adjudicado em 23/01/2014 e homologado em 03/01/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 04 de fevereiro de 2014.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 232/2013 – 
Contratação de Pessoa Física e/ou Pessoa Jurídica para Serviços de Locação de 
veículos, tipos: Caminhonete SUV e Veículo Utilitário com motorista e 
combustível por conta do contratante e manutenção por conta do contratado e 
caminhão aberto com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários à execução dos serviços por conta do contratado, 
destinados aos setores: Limpeza Pública, Banco de Mudas, Pequenos Reparos, 
Manutenção e Limpeza de Poços, da Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 01 a empresa H. DA SILVA 
ROSA INSTALAÇÕES LTDA ME no valor de R$ 34.800,00  (trinta e quatro mil  e 
oitocentos reais), LOTE 02 a empresa BENEDITO F. ARAÚJO ME no valor de R$ 
89.077,32  (oitenta e nove mil  setenta e sete reais e trinta e dois centavos), LOTE 
03 a empresa HHELENA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME no valor de 
R$ 88.932,00  (oitenta e oito mil  novecentos e trinta e dois reais), LOTE 04 a 
empresa MÁRIO DE JESUS GOMES CARNEIRO ME no valor de R$ 88.128,00  
(oitenta e oito mil  cento e vinte e oito reais), LOTE 05 a empresa SABRINA 
ROCHA DA CONSTA ME no valor de R$ 87.457,32 (oitenta e sete mil  
quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos), adjudicado em 
29/01/2014 e homologado em 03/02/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de fevereiro de 2014.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
01/2014 - GP comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 038/2013, cujo 
objeto trata-se Contratação de empresa especializada em conservação do sistema 
viário rodoviário na sede e distritos do município, através de roçada manual de no 
mínimo 2m de espessura, destinado à Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos, tendo como vencedora a empresa CONSTRUTORA E&J LTDA ME 
com valor global de R$ 252.000,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil reais), 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 516, terça-feira, 04 de fevereiro de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

